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internationale udrykningsstyrke og opfordrer 
regeringen til at arbejde for, at FN's medlems- 
lande etablerer lignende beredskaber. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 98). 

Formanden: 
Der er nu stillet følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette forslag indgår 
herefter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Blot for at der ikke skal komme nogen form for 
misforståelse: Selv om Fremskridtspartiet er 
medforslagsstiller til denne motiverede dagsor- 
den, og det er vi egentlig talt med stor glæde, så 
støtter vi ikke på nogen mulig måde hr. Villy 
Søvndals eller SF's intentioner om, at de nye 
afgifter skal være på flytrafik, våben eller valu- 
tahandel. 

Det kan altså ikke nytte noget, at man tror, 
man i sin ordførertale på den måde i hvert fald 
kan få Fremskridtspartiet med på en sådan eks- 
tra udgift for international handel og herunder 
bl.a. flytrafik. Jeg synes, det er fuldstændig hen i 
vejret, og Fremskridtspartiet vil ikke være med 
til den udlægning af den motiverede dagsorden, 
der er blevet fremsat nu. 

Helle Degn (S): 
Ved et stigende behov for internationalt samar- 
bejde om globale løsninger øges også behovet 
for, at FN som verdensorganisation er velfunge- 
rende og fornyer sig. Hvad der efter Anden 
Verdenskrig var udfordringen og de organisa- 
toriske svar, er anderledes på vejen ind i det ny 
årtusind. Frihed for krig og en udelt verden i 
balance er fortsat målet, men det organisatoriske 
svar er blevet et andet. 

Vi er f.eks. vidne til et epokeskift her den 1. 
juli i år. Da lukker kolonitiden sit sidste kontor i 
Hongkong, når den britiske generalguvernør 
Chris Patten lukker sit kontor. Kolonitiden er 
passé, og nye partnerskaber skal bygges op. Et 
mere forpligtende, ligeværdigt partnerskab 
både på regionalt plan og på globalt plan. Der- 
for giver Danmark et væsentligt, substantielt, 
økonomisk og indholdsmæssigt bidrag f.eks. til 
OSCE, også her med det aktuelle OSCE-for- 
mandskab. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke SF 
for initiativet til denne debat her i dag. Også vi 

synes, at den er vigtig. Socialdemokratiet vil 
gerne opfordre regeringen til at fastholde en høj 
dansk og nordisk profil i FN. Det nordiske 
FN-reforminitiativ skal køres videre. Vi er godt 
begyndt med reformerne af ledelsen af FN's 
særorganisationer UNDP, UNICEF osv., som 
ministeren også omtalte i sit indlæg. 

Danmark bør efter vores opfattelse gå i spid- 
sen med at finde nye løsninger, så knopskyd- 
ningen på FN ikke fortsætter, men en politisk 
fokusering påbegyndes med henblik på en kon- 
tant opfølgning af FN's konferencer gennem 
1980'erne og her i begyndelsen af 1990'erne. 

Der skal følges op på forpligtelserne og anbe- 
falingerne og på de allerede vedtagne konven- 
tioner. Det skylder vi FN. Der skal effektiviseres 
og omstruktureres, så myterne om FN -  om 
kæmpebureaukrati og stedet for uforpligtende 
og endeløse rækker af pæne taler -  bliver gjort 
til skamme. FN må nyttiggøre sig som facilitet 
for regeringerne, når vi taler om den globale 
miljøgæld og den globale sociale omfordeling. 

For at vores FN-ambitioner kan indfries, må 
FN's Sikkerhedsråd afspejle det nye globale 
partnerskab og sikre, at alle kontinenter er per- 
manent repræsenteret. Golfkrigens håndtering 
viste os, at der er et partnerskab at hente og ind- 
fange netop i disse år. Vi må være åbne for flere 
løsningsmodeller vedrørende Sikkerhedsrådets 
sammensætning, men det nye partnerskab må 
tydeligt kunne aflæses i sammensætning og 
arbejdsmetode i Sikkerhedsrådet. 

Det betyder blandt andet, at også vetoretten 
skal moderniseres. Også her kan mange model- 
ler tænkes, uden at vi på forhånd ønsker at læg- 
ge os fast på én model. Vetoretten kan udstræk- 
kes til flere nationer. Den kan i sin substans ind- 
skrænkes til alene at omfatte mere vitale sikker- 
hedspolitiske spørgsmål. Der er mange mulig- 
heder; de må forsøges. 

Den manglende finansielle forpligtelse og 
opfølgning af Sikkerhedsrådets beslutninger 
bliver et mere og mere synligt problem for FN. 
Og det fører mig jo frem til at komme ind på 
hele FN's finansielle grundlag. Fra socialdemo- 
kratisk side vil vi gerne opfordre regeringen til 
at arbejde aktivt for, at nye kontingentordninger 
udvikles. 

Det er provokerende at se på, at nogle lande 
gerne vil, men ikke kan betale, mens andre, der 
sagtens kan, ikke vil betale. Der må drøftes obli- 
gatoriske forpligtelser for de stater, som ønsker 
handling og tilbyder handling, men som så 
glemmer at indfri løfterne, mens tid er. 


